vicepreședinte (1870—1875) și îndeosebi în perioada președinției lui Timotei Cipariu (1877—1887), care fiind suferind i-a suplinat în numeroase rînduri.

Iacob Bologa a avut inițiativa fondării despărțimintelor Astrei, prin prezentarea la sedința de comitet din 30 aprilie/12 mai 1868 a unei propuneri cu privire la „înființarea de subcomitete sau reuniuni ținute prin diferite părți ale Transilvaniei, cîte vor fi de lipsă, „și numirea” unui agent al Asociațiunii în fiecare comună curat românească din Transilvania”, și elaborarea unui Regulament care să reglementeze buna funcționare a organismelor respective.